
Královéhradecký kraj jméno, příjmení:

HKK je těsně za PAK 6. nejmenším krajem a 5. nejméně
lidnatým. Má podobnou hustotu zalidnění jako PAK.

HKK se dělí na 5 okresů:

Povrch: nížinnou část představuje subprovincie
…………………… ………………… . Nejvyšší vrchol ČR - ……………….. se nachází v pohoří 
……………….., jejichž předpolí se nazývá …………………… . Podobně je tomu u další přirozené hranice 
ČR, tedy ……………… hor, kterým na území ČR předchází ……………. pahorkatina. Broumovský výběžek 
je pak vyplněn ……………… ……………….. .

Naše nejmohutnější řeka ………….. pramení na ……………. louce ve vrcholových partiích pohoří …………. .
Levostranné přítoky výše zmíněné řeky v HKK jsou ……………., ………………… a ………………. . 
Opočno pak otéká pravostranný přítok Orlice: …………………… . Levostranným přítokem Cidliny v HKK je 
……………… . Největší přehradní nádrží v HKK je ……………(8. nejrozlehlejší v ČR, 10 km2, cca 4x větší, 
než v. n. Brno), ze které vytéká stejnojmenná řeka, která je pravostranným přítokem Metuje.

Průmysl: HKK je chudý na nerostné suroviny. Za zmínku však stojí vápencový lom v obci…………. ………..,
která dnes proslula rovněž jako lyžařské středisko. Z tohoto lomu vede 8 km dlouhá dráha do Kunčic nad 
Labem, kde je vápenec dále zpracováván. Významný je lom na ……………. ………………...v obci Střeleč, 
která se nachází v těsném sousedství zříceniny hradu Trosky (LBK).
V minulosti region proslul zejména díky výrobě hudebních nástrojů. V 19. stol. vyvíjel dechové hudební 
nástroje jako přímý konkurent Adolpha Saxe: Václav František …………………. . Stejně tak historie druhé 
firmy na hudebniny ……………….. sahá do 19. stol., kdy se původně truhlář Antonín Petrof vydal do Vídně, 
ve které se vyučil stavitelem pian. Tato firma je největší svého druhu v Evropě. 
Původně ……………. (Náchod) a od roku 2016 vlastněná švédskou firmou Trelleborg se zabývá výrobou 
……………………….. a ……………………….. . V …………..... a …….…….. sídlí výrobny Škody auto. 

Služby: mezi velká turistická lákadla HKK patří ZOO ve ……………… ………. nad Labem. Je to jediná ZOO
v ČR, jejíž součástí je i výběh afrických zvířat ve formě Safari. Za touto atrakcí stojí osobnost, dnes již 
nežijícího, ředitele Josefa ………………..., který mezi lety 1967 a 1976 podnikl 9 expedic a dovezl 
neskutečných …………… kusů zvířat.

Mezi lyžařská střediska Krkonoš patří: …………………….. ……. ………….., ……………….. ………… 
Janské Lázně či Černý důl. Harrachov a Rokytnice nad Jizerou leží v části Krkonoš, která již spadá do LBK. 
Tip: využij vrstvu zimní mapy v aplikaci mapy.cz či na jejich webu.
Diskutuj o vlivu turistického ruchu na přírodu v Krkonoších. Vysvětli pojem overturismus.

krajské město: …………. (počet obyv.: v roce. )
počet obyvatel: v roce
rozloha:
hustota obyv:
nejvyšší bod + n. v.: 



Doprava železniční:
V HKK je hustá železniční síť. Páteřní tratí je
spojnice mezi Pardubicemi a Libercem.
Důležitá je i trať Velký Osek-Choceň. Provoz
naopak ustal mezi stanicemi Kopidlno a Bakov
nad Jizerou.

Doprava silniční: 
HKK je unikátní zejména díky Gočárově
okruhu, který nadčasově vyřešil silniční
dopravu ve městě: ………………..
………………. .
Výborné napojení kraje na Prahu dnes zprostředkovává dálnice ………. , ta se bude prodlužovat dále na S 
(Trutnov, polské město …………..)  Z HK  se směrem na JV odvíjí dálnice ……….., která se v budoucnu bude 
propojovat s D1, ta se však v rámci kraje rozšíří i na SZ do města ………………. . Silnice ………. propojuje 
HKK s Pardubicemi a Chrudimí.


